

**KẾ HOẠCH  
Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024**

Thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân thị trấn về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của Hội đồng nhân dân thị trấn về việc thông qua Đề án xây dựng thị trấn Hùng Sơn đạt chuẩn đô thị văn minh;

Căn cứ theo quy chế làm việc, UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024, cụ thể như sau:

**1. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2023**

Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2023 được triển khai thực hiện trong bối cảnh còn nhiều khó khăn, thách thức: thiên tai, thời tiết khắc nghiệt ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp; nguồn lực Nhà nước đầu tư cho kết cấu hạ tầng còn hạn chế, việc huy động nguồn lực xã hội hóa trong nhân dân gặp nhiều khó khăn, kết quả không cao (cơ bản vẫn trông chờ vào nguồn lực đầu tư của Nhà nước)... nhưng với sự vận dụng có hiệu quả các chủ trương, chính sách mới của Nhà nước; sự đồng thuận, nỗ lực, quyết tâm thực hiện của cả hệ thống chính trị, sự ủng hộ của nhân dân, kinh tế - xã hội trên địa bàn thị trấn tiếp tục duy trì và phát triển.

Các chỉ tiêu kinh tế đều cơ bản đạt và vượt so với kế hoạch được giao, cảnh quan môi trường đô thị, cơ sở hạ tầng được đầu tư, bộ mặt đô thị thay đổi mạnh mẽ sáng, xanh, sạch, đẹp, bình yên hơn. Văn hóa xã hội, đời sống vật chất, tinh thần nhân dân được cải thiện; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phát triển mạnh mẽ. Công tác bảo tồn phát huy các giá trị di sản văn hóa được quan tâm (Lễ hội Rước chúa gái được công nhận là di sản văn hóa Phi vật thể Quốc gia; Đình Cả được xếp hạng di tích lịch sử văn hóa cấp Tỉnh...)

Kết quả thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023 là động lực, tiền đề quan trọng để UBND tổ chức triển khai nhiệm vụ năm 2024.

**2. Phương hướng, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2024.**

**2.1. Dự báo những thuận lợi, khó khăn:**

Với mục tiêu năm 2024, thị trấn Hùng Sơn hoàn thành các tiêu chí để đạt chuẩn đô thị văn minh, tiến tới kỷ niệm 20 năm ngày thành lập thị trấn, cũng là năm quyết định để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2020 – 2025. Dự báo tình hình thời tiết vẫn tiếp tục có những diễn biến phức tạp, khó lường. Các tác động tiêu cực từ các cuộc xung đột, bất ổn chính trị trên thế giới, khu vực sẽ ảnh hưởng đến nền kinh tế nước ta, cũng sẽ có những tác động nhất định đến việc phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Do đó cần tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

## **2.2. Một số chỉ tiêu chủ yếu.**

### *a) Về kinh tế (03 chỉ tiêu)*

- (1) Tổng thu ngân sách Nhà nước: 16.074.000.000 đồng.
- (2) Tổng chi ngân sách Nhà nước: 16.074.000.000 đồng.
- (3) Tổng sản lượng lương thực 545,5 tấn.

### *b) Về văn hóa - xã hội (13 chỉ tiêu)*

- (1) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dân số dưới 0,68%.
- (2) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới 10,49%.
- (3) Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,08%.
- (4) Số lao động được giải quyết việc làm mới tăng thêm 115 lao động, trong đó: xuất khẩu lao động 20 người.
- (5) Số lao động qua đào tạo nghề 130 lao động; tỷ lệ lao động qua đào tạo 76,5%
- (6) Tỷ lệ dân số tham gia BHYT đạt trên 97%.
- (7) Tỷ lệ hộ gia đình đạt văn hóa 98%.
- (8) Tỷ lệ khu dân cư đạt văn hóa 100%.
- (9) Duy trì các tiêu chí trường chuẩn Quốc gia.
- (10) Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%.
- (11) Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom đạt 100%.
- (12) Hoàn thành 9/9 tiêu chí đô thị văn minh.
- (13) Chính quyền cơ sở đạt trong sạch vững mạnh.

## **2.3. Giải pháp chủ yếu**

### **2.3.1. Lĩnh vực kinh tế**

- *Về sản xuất nông nghiệp*: Tập trung chỉ đạo tăng lợi sản xuất vụ chiêm xuân 2024; chỉ đạo sản xuất vụ mùa, vụ đông theo hướng chuyển đổi phần lớn diện tích sang NTTS (1 vụ lúa, 1 vụ cá) tập trung chủ yếu ở các khu 2, 13, 14, 15; chuyển đổi một phần diện tích cây vụ đông theo các mô hình điểm: trồng bí, ngô, khoai bông... tại khu 2, khu 15, khu 16; các vị trí đất rừng (RXS), đất mầu (HNK) tại khu 15, khu 16, khu 7 nghiên cứu phối hợp với các đơn vị để trồng cây dược liệu như: cây xạ đen, cây cà gai leo...

Lựa chọn sản phẩm bún sạch Giang Dung làm sản phẩm Ô cấp để tập trung đầu tư hướng dẫn, phân đầu năm 2024 sẽ là sản phẩm Ô cấp của địa phương.

- *Về sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ*: Khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi để phát triển các nghề TTCN theo hướng đa dạng, phù hợp với nhu cầu của thị trường; tiếp tục duy trì và thực hiện có hiệu quả việc phát triển TTCN như: sản xuất vật liệu xây dựng, may bao bì... Tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ, cá nhân có nhu cầu đầu tư phát triển sản xuất giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động; tích cực ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nhằm nâng cao chất lượng, giảm giá thành, tăng sức cạnh tranh cho sản phẩm hàng hóa.

Chú trọng mở rộng và nâng cao chất lượng dịch vụ của hệ thống các ngân hàng thương mại, Quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn; Xây dựng trang Web của thị trấn để quảng bá hình ảnh, con người những giá trị văn hóa vùng đất cổ để thu hút khách du lịch trong và ngoài địa bàn tỉnh, huyện Lâm Thao.

- *Quy hoạch, Đầu tư xây dựng, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường*: Khẩn trương thực hiện các thủ tục pháp lý về đất đai và thủ tục đầu tư xây dựng các dự án đã được phê duyệt. Trong đó chú trọng triển khai các dự án đầu tư giá trị QSDĐ để huy động nguồn lực từ đất gồm: Khu Đồng Giang – giai đoạn 2; khu 3; khu 5. Tiếp tục đẩy nhanh và hoàn thiện các dự án xây dựng hạ tầng giao thông, trường, trạm... đã triển khai trong năm 2023. Tiếp tục lập thủ tục đầu tư khởi công các dự án đã mới như: Cải tạo nâng cấp tuyến đường khu 16; xây dựng dãy nhà 4 phòng học Trường THCS Supe; Sân thể chất và nhà đa năng Trường THCS Supe. Chính trang bó gọn cấp viên thông theo Kế hoạch của huyện, tiếp tục thực hiện chương trình xi măng nông thôn năm 2024, thanh quyết toán các chương trình xi măng nông thôn năm 2023.

Hoàn thiện hồ sơ hiện đất các dự án; tập trung triển khai thực hiện thủ tục thu hồi, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các dự án đã được phê duyệt theo Kế hoạch SDD năm 2024 và danh mục đầu tư công giai đoạn 2021 – 2025.

Phối hợp với các cơ quan của huyện tập trung giải tỏa hành lang ATGT, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè dọc tuyến QL 32C và các vị trí trọng điểm. Sớm triển khai và hoàn thiện các dự án chỉnh trang đô thị như Điện chiếu sáng đô thị đoạn từ QL32C đến bùng binh đảo tròn thị trấn; cải tạo vỉa hè, đèn trang trí. Xây dựng vị trí tập kết rác thải sinh hoạt tại khu 15; nghiên cứu quy hoạch mở rộng nghĩa trang nhân dân khu 15, khu 7... Tuyên truyền nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân về bảo vệ môi trường, hạn chế rác thải nhựa, rác thải công nghiệp.

Tập trung tăng cường công quản lý không để xảy ra tình trạng lấn chiếm hành lang giao thông, sử dụng đất sai mục đích. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý đất đai, đưa quỹ đất công ích vào quản lý theo quy định của Luật đất đai, tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về đất đai theo chức năng, thẩm quyền.

- *Công tác tài chính, ngân sách nhà nước*: Tập trung triển khai các giải pháp để tăng nguồn thu từ tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, thuế đất phi nông nghiệp, thuế xây dựng, các khoản phí theo sắc lệnh và các nguồn thu khác. Quản lý chặt chẽ các khoản chi ngân sách, chi đúng, chi đủ, tiết kiệm chi. Đảm bảo chi hoạt động thường xuyên, chi trả kịp thời chế độ lương, phụ cấp lương cho cán bộ. Tranh thủ sự hỗ trợ của cấp trên để đầu tư phát triển sản xuất, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội. Thực hiện thủ tục quyết toán các công trình đã hoàn thành.

### 2.3.2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội.

- *Công tác Giáo dục- đào tạo*. Chỉ đạo các nhà trường đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu nhiệm vụ trong năm học 2023 - 2024. Thực hiện tốt kế hoạch duy trì trường chuẩn Quốc gia theo kế hoạch của cấp trên, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, tăng cường đầu tư cơ sở vật chất tại các nhà trường (trong năm 2024 lập hồ sơ, tìm kiếm nguồn lực triển khai xây dựng Trường Mầm non giai đoạn 3; hoàn thành các thủ tục BT GPMB sân thể chất Trường THCS; hoàn thành sân vườn, nhà vòm Trường TH Supe). Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng nâng cao chất lượng, năng lực chuyên môn cho đội ngũ giáo viên, bồi dưỡng học sinh giỏi.

- *Công tác văn hóa, thông tin, thể thao, truyền thanh.* Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, địa phương bằng nhiều hình thức phong phú.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hoá trên địa bàn; tổ chức thành công Lễ đón nhận Lễ hội Rước chúa gái là di sản văn hóa phi vật thể cấp Quốc gia; bằng xếp hạng Đình Cả là di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh. Tăng cường công tác quản lý các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, các lễ hội truyền thống trên địa bàn; thực hiện tốt công tác quản lý nguồn thu từ các hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng. Triển khai sâu, rộng, tích cực hơn nữa phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" gắn với cuộc vận động xây dựng "nông thôn mới, đô thị văn minh". Tổ chức các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao thiết thực để chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập thị trấn Hùng Sơn và đón nhận thị trấn Hùng Sơn đạt chuẩn đô thị văn minh. Duy trì hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử của thị trấn hoạt động đảm bảo thông suốt, hiệu quả.

- *Công tác lao động, thương binh và xã hội* Tiếp tục giải quyết các chế độ, chính sách đối với người có công đảm bảo đầy đủ, kịp thời. Thực hiện tốt chính sách bảo đảm an sinh xã hội. Thường xuyên quan tâm đến các gia đình chính sách, người có công, các gia đình và cá nhân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, làm tốt công tác nhân đạo từ thiện. Triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2024.

- *Công tác y tế, Dân số, Chữ thập đờ*

+ *Công tác Y tế:* Chú trọng công tác phòng, chống dịch bệnh; thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch tiêm chủng cho các đối tượng; tổ chức trực cấp cứu 24/24 h tại trạm. Công tác phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em cần được đẩy mạnh hơn nữa. Phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội, khu dân cư vận động nhân dân tham gia BHYT tự nguyện góp phần thực hiện tốt kế hoạch BHYT toàn dân.

+ *Công tác dân số và phát triển:* Làm tốt công tác truyền thông dân số, phân đầu giảm tỷ lệ sinh con thứ 3. Tổ chức sàng lọc đối tượng để tư vấn, giáo dục thay đổi hành vi bền vững về công tác dân số kế hoạch hóa gia đình, tăng cường công tác tuyên truyền vận động, đẩy mạnh việc thực hiện chiến dịch, đề án nhằm thực hiện thắng lợi chỉ tiêu kế hoạch năm 2024.

+ *Công tác Chữ thập đờ:* Tiếp tục thực hiện tốt công tác chữ thập đờ năm 2024; tiếp tục quan tâm, hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng khó khăn đột xuất; triển khai kế hoạch hiến máu tình nguyện năm 2024 khi có kế hoạch chỉ đạo của cấp trên.

2.3.3. An ninh - Quốc phòng:

- *Công tác an ninh:* Đảm bảo ANCT – TTATXH trên địa bàn; Phối hợp các ban ngành đoàn thể, các khu dân cư làm tốt công tác nắm tình hình liên quan đến ANCT – TTATXH trên địa bàn. Chấp hành nghiêm chỉnh công tác đăng ký nhân hộ khẩu, quản lý các ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện trên địa bàn theo đúng quy định của Nhà nước. Thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ, làm tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- *Công tác quốc phòng:* Thực hiện tốt công tác quân sự - quốc phòng địa phương. Hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và giao nhận

quân năm 2023. Hoàn thành kế hoạch huấn luyện Dân quân cho các đối tượng đảm bảo quân số và thời gian theo quy định. Thực hiện tốt công tác thường xuyên rà soát, phúc tra các loại nguồn và phương tiện kỹ thuật. Triển khai công tác tuyển quân năm 2024 đảm bảo 100% chỉ tiêu huyện giao, quản lý chặt chẽ các đối tượng đã làm hồ sơ đủ điều kiện nhập ngũ, đảm bảo giao quân đủ chỉ tiêu đúng đối tượng, thời gian theo quy định. Chuẩn bị các điều kiện để chủ động thực hành thành công diễn tập chiến đấu phòng thủ khu vực theo kế hoạch của UBND huyện.

#### **2.4. Nhiệm vụ xây dựng đô thị văn minh:**

Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trên tổng thể các lĩnh vực, Ban quản lý đề án xây dựng đô thị văn minh tiếp tục tập trung cao độ lãnh chỉ đạo các đơn vị, các khu dân cư căn cứ các Thông báo kết luận, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp triển khai thực hiện theo kế hoạch, lộ trình đã đề ra. Hoàn thành các chỉ tiêu, nội dung chưa đạt đó là: không để xảy ra tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT, sử dụng trái phép đất công, vi phạm về đất đai; tăng cường trồng hoa, cây xanh, điện chiếu sáng tại các tuyến đường, khu vui chơi sinh hoạt cộng đồng; hoàn thành cải tạo, nâng cấp, sửa chữa các thiết chế văn hóa, đảm bảo các Nhà văn hóa có đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị. Tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt, để làm cơ sở xây dựng các khu dân cư đô thị văn minh kiểu mẫu (sau khi có hướng dẫn cụ thể của UBND huyện)

#### **3. Tổ chức thực hiện**

Các cán bộ, công chức, cơ quan đơn vị, các khu dân cư căn cứ chức năng, nhiệm vụ các nội dung đã nêu trong kế hoạch và yêu cầu thực tiễn nhiệm vụ, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch hành động để tổ chức triển khai thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác phối hợp, tuyên truyền vận động nhân dân hưởng ứng, ủng hộ.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2024, UBND thị trấn lập để làm cơ sở tổ chức triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện; (để b/c);
- ĐU; HĐND; (để b/c);
- Các bộ phận chuyên môn;
- Các trường MN, THCS, TH;
- Các khu dân cư;
- Lưu VT, VP (Toàn 30b).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Chiến Thắng**

